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BÁO CÁO 

Tổng kết thực hiện nhiệm vụ năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024  

ngành Xây dựng tỉnh Nam Định  

 

Phần thứ nhất 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2023 

 

Ngành Xây dựng tỉnh Nam Định bước vào năm thứ ba thực hiện nhiệm vụ 

Kế hoạch nhà nước 5 năm (2021-2025). Năm 2023, tiếp tục thực hiện nhiệm vụ 

phát triển KT-XH trong bối cảnh gặp nhiều khó khăn, thách thức sau đại dịch 

Covid-19 đã tác động trực tiếp, sâu rộng đến sản xuất, kinh doanh và đời sống 

của nhân dân nói chung và ngành Xây dựng nói riêng. Với sự quyết tâm của cả 

hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân, cán bộ công chức người 

lao động ngành Xây dựng chủ động thực hiện “mục tiêu kép” vừa thúc đẩy phát 

triển KT-XH, vừa phòng chống dịch hiệu quả; tình hình thực hiện nhiệm vụ quản 

lý nhà nước thuộc Ngành vẫn duy trì ổn định và có bước phát triển; an ninh chính 

trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. 

Với tinh thần thi đua sôi nổi, phát huy những thành tích đã đạt được trong 

năm 2023, cán bộ công chức, viên chức và người lao động ngành Xây dựng tỉnh 

Nam Định đã nỗ lực, cố gắng hoàn thành tốt các chương trình, kế hoạch, mục tiêu 

công tác đề ra và thu được những kết quả cụ thể như sau:  

A. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

- Thực hiện Quyết định số 116/QĐ-UBND ngày 12/01/2023 của UBND 

tỉnh về việc ban hành Chương trình công tác trọng tâm của UBND tỉnh năm 

2023; Sở Xây dựng đã ban hành các văn bản triển khai thực hiện: 

+ Công văn số 153/SXD-VP ngày 19/01/2023 về việc xây dựng Chương 

trình công tác năm 2023 và nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2023. 

+ Chỉ đạo cán bộ công chức, viên chức, người lao động thực hiện nghiêm 

Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 09/9/2016, Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của 

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành 

chính nhà nước các cấp và Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 09/9/2016 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Nam Định về việc chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ 

trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp của tỉnh Nam Định. 

+ Quyết định số 12/QĐ-SXD ngày 11/01/2023 về quy chế làm việc năm 
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2023 của Sở Xây dựng, rà soát chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức bộ máy cơ 

quan, đơn vị để loại bỏ nhiệm vụ chồng chéo, bổ sung những nhiệm vụ mới cho 

phù hợp.  

- Xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch công tác cụ thể 

các nhiệm vụ được UBND tỉnh giao và chức năng, nhiệm vụ theo Quyết định số 

38/2022/QĐ-UBND ngày 07/12/2022 của UBND tỉnh Nam Định ban hành quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng. 

- Trên cơ sở mục tiêu nhiệm vụ quản lý của Ngành, các đồng chí Lãnh đạo 

Sở được phân công chỉ đạo theo từng lĩnh vực phụ trách, thường xuyên đôn đốc 

kiểm tra, giám sát và chủ động phối hợp với các cấp, các ngành để thực hiện và 

hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ công tác của Ngành năm 2023 góp phần phát triển 

KT-XH của Tỉnh. 

+ Báo cáo số 72/BC-SXD ngày 15/6/2023 về việc kiểm điểm, đánh giá kết 

quả chỉ số CCHC, chỉ số PCI năm 2022. Giải pháp duy trì và nâng cao chỉ số 

CCHC, chỉ số PCI năm 2023 của Sở Xây dựng. 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành: 

+ Quyết định số 23/2023/QĐ-UBND ngày 28/7/2023 của UBND tỉnh Nam 

Định về Quy chế phối hợp xây dựng, duy trì hệ thống thông tin, chia sẻ, cung cấp 

thông tin, dữ liệu về nhà ở và thị trường bất động sản trên địa bàn tỉnh Nam Định. 

+ Quyết định số 37/2023/QĐ-UBND ngày 18/10/2023 của UBND tỉnh 

Nam Định về Quy định đánh số và gắn biển số nhà trên địa bàn tỉnh Nam Định. 

+ Quyết định số 46/2023/QĐ-UBND ngày 24/11/2023 về Quy chế phối 

hợp trong công tác lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch xây dựng thuộc thẩm 

quyền của UBND tỉnh Nam Định. 

2. Công tác cải cách hành chính 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành: 

+ Quyết định số 481/QĐ-UBND ngày 13/3/2023 về việc công bố danh 

mục thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực nhà ở liên quan đến bãi 

bỏ thành phần hồ sơ về xuất trình sổ hộ khẩu giấy thuộc thẩm quyền giải quyết 

của Sở Xây dựng.  

+ Quyết định số 840/QĐ-UBND ngày 28/4/2023 về việc phê duyệt quy 

trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở 

Xây dựng. 

+ Quyết định số 1446/QĐ-UBND ngày 26/7/2023 công bố Danh mục thủ 

tục hành chính mới ban hành; thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung; thủ tục 

hành chính bị bãi bỏ trong lĩnh vực quản lý chất lượng công trình xây dựng; giám 

định tư pháp xây dựng; thí nghiệm chuyên ngành xây dựng, thuộc thẩm quyền 

giải quyết của Sở Xây dựng. 

+ Quyết định số 1964/QĐ-UBND ngày 10/10/2023 về việc phê duyệt quy 

trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực quản lý chất lượng công 
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trình xây dựng, giám định tư pháp xây dựng, thí nghiệm chuyên ngành xây dựng 

thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Xây dựng. 

+ Quyết định số 2321/QĐ-UBND ngày 21/11/2023 về việc công bố danh 

mục thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung; thay thế trong lĩnh vực Quản lý chất 

lượng công trình xây dựng; Nhà ở; Hoạt động xây dựng thuộc phạm vi chức năng 

quản lý nhà nước của Sở Xây dựng. 

- Thực hiện Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh 

Nam Định về CCHC nhà nước tỉnh Nam Định năm 2023, Sở Xây dựng đã xây 

dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện như sau: 

+ Kế hoạch số 2401/KH-SXD ngày 29/12/2022 về việc ban hành kế hoạch 

CCHC năm 2023. 

+ Kế hoạch số 2321/KH-SXD ngày 20/12/2022 về kiểm soát TTHC năm 2023. 

+ Kế hoạch số 2406/KH-SXD ngày 29/12/2022 về việc thông tin, tuyên 

truyền CCHC năm 2023. 

+ Kế hoạch số 171/KH-SXD ngày 02/02/2023 về nhiệm vụ, giải pháp chủ 

yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế -xã hội, Dự toán ngân sách nhà nướcvà 

cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 

2023. 

+ Kế hoạch số 13/KH-SXD ngày 14/01/2023 về rà soát, đánh giá TTHC 

năm 2023. 

+ Kế hoạch số 778/KH-SXD ngày 18/5/2022 về kế hoạch Chuyển đổi số 

của Sở Xây dựng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

+ Kế hoạch số 2167/KH-SXD ngày 29/11/2022 về kế hoạch Chuyển đổi số 

của Sở Xây dựng năm 2023. 

- Trong đó, trọng tâm thực hiện các nhiệm vụ sau: 

+ Tăng cường trách nhiệm người đứng đầu cơ quan trong công tác cải cách 

TTHC, tập trung vào trách nhiệm công khai TTHC, giải quyết TTHC cho người 

dân và doanh nghiệp, xử lý phản ánh kiến nghị của người dân, doanh nghiệp về 

TTHC. 

+ Rà soát, phân cấp, đề xuất phương án đơn giản hóa TTHC trọng tâm theo 

chủ trương, định hướng về cải cách TTHC đã được Chính phủ, các bộ, ngành 

Trung ương và UBND tỉnh đề ra trong các Nghị quyết, Quyết định để tiếp tục 

đơn giản hoá và kiến nghị đơn giản hoá TTHC. 

+ 100% các TTHC được giải quyết theo quy trình nội bộ điện tử đáp ứng 

dịch vụ công trực tuyến và quy trình ISO 9001:2015. 

+ Rà soát, công khai TTHC trên Trang thông tin điện tử Sở Xây dựng, 

Cổng dịch vụ công trực tuyến của Sở Xây dựng, UBND tỉnh. 

- Áp dụng hệ thống phần mềm quản lý văn bản và điều hành giải quyết 

công việc hàng ngày; phần mềm dịch vụ hành chính công - một cửa điện tử trong 

giải quyết TTHC; duy trì và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn 
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ISO 9001:2015, phủ kín các quy trình giải quyết TTHC trong hoạt động quản lý 

nhà nước về xây dựng tại cơ quan.  

- Thực hiện số hóa hồ sơ và tái sử dụng kết quả số hóa hồ sơ, kết quả giải 

quyết TTHC trong tiếp nhận, giải quyết TTHC tại Trung tâm Phục vụ hành chính 

công, Xúc tiến đầu tư và hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh. 

- Tổ chức kiểm tra nội bộ theo Quyết định kiểm tra số 133/QĐ-SXD ngày 

16/10/2023 của Giám đốc Sở Xây dựng về việc kiểm tra việc thực hiện công tác 

cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng và thực hiện nhiệm vụ, công vụ, 

quản lý tài sản công, phân cấp trong công tác quản lý cán bộ, công chức, viên 

chức năm 2023; trọng tâm kế hoạch kiểm tra CCHC năm 2023 đối với các phòng 

chuyên môn, đơn vị thuộc Sở, cán bộ, công chức trực tiếp thực hiện giải quyết TTHC, 

quản lý tài sản công, phân cấp trong công tác quản lý CBCCVC. 

* Kết quả giải quyết TTHC 

- Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận và giải quyết trong năm 2023:  

+ Số hồ sơ TTHC mới tiếp nhận trong kỳ 1108 hồ sơ: (trực tuyến: 1078 

hồ sơ; từ kỳ trước chuyển qua: 30 hồ sơ). 

+ Số hồ sơ TTHC đã giải quyết 1069 hồ sơ. Trong đó trước hạn: 1060 hồ 

sơ (đạt 99,2%); đúng hạn: 09 hồ sơ (đạt 0,8%); 0 hồ sơ quá hạn.  

+ Số hồ sơ đang giải quyết trong hạn: 39 hồ sơ 

3. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật 

- Thực hiện Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật hàng năm Sở Xây dựng 

đã tổ chức tập huấn, phổ biến, hướng dẫn các văn bản QPPL về xây dựng cho 

UBND các huyện, thành phố; Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh; Phòng Kinh 

tế và Hạ tầng các huyện; Phòng Quản lý đô thị thành phố; UBND các xã, 

phường, thị trấn, các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia hoạt động xây dựng 

cụ thể: Ngày 31/7/2023, Sở Xây dựng tổ chức tập huấn, phổ biến, hướng dẫn các 

văn bản QPPL: Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ Xây 

dựng; Thông tư số 04/2022/TT-BXD ngày 24/10/2022  của Bộ Xây dựng quy 

định về hồ sơ nhiệm vụ và hồ sơ đồ án quy hoạch xây dựng  vùng  liên  huyện, 

quy  hoạch  xây  dựng  vùng  huyện,  quy  hoạch đô thị, quy  hoạch  xây dựng 

khu chức năng và quy hoạch nông thôn; Thông tư số 04/2023/TT-BXD ngày 

30/6/2023 của Bộ Xây dựng ban hành quy chuẩn quốc gia về sản phẩm, hàng hoá 

vật liệu xây dựng… 

- Các văn bản QPPL mới liên quan đến lĩnh vực QLNN của Ngành được 

thông báo đến các Sở, ngành, các Chủ đầu tư, Ban QLDA và các đơn vị hoạt 

động xây dựng trên địa bàn tỉnh và đăng tải công khai trên cổng TTĐT của Sở. 

- Hiện nay Cổng thông tin điện tử của Sở Xây dựng đăng tải và cập nhật 

đầy đủ các văn bản QPPL và thông tin của ngành Xây dựng Nam Định tạo một 

kênh thông tin, tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho người dân, doanh nghiệp, tạo điều kiện 
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thuận lợi cho các tổ chức cá nhân cần hỗ trợ dễ dàng tiếp cận, nghiên cứu và áp 

dụng. 

4. Công tác quản lý quy hoạch xây dựng, kiến trúc và cấp giấy phép 

xây dựng 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành: Quyết định số 46/2023/QĐ-UBND 

ngày 24/11/2023 về Quy chế phối hợp trong công tác lập, thẩm định, phê duyệt 

quy hoạch xây dựng thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh Nam Định. 

- Chấp thuận tổng mặt bằng: 32 hồ sơ. 

- Cấp giấy phép xây dựng: 04 hồ sơ. 

- Tham gia ý kiến về chủ trương đầu tư dự án trên địa bàn tỉnh: 168 hồ sơ. 

- Tổ chức lập Quy hoạch phân khu IX.B - Điều chỉnh quy hoạch phân khu 

hai bên tuyến đường Nam Định - Phủ Lý (đoạn qua địa phận tỉnh Nam Định) - 

Khu vực phía Nam đường Nam Định - Phủ Lý: Đã được UBND tỉnh phê duyệt 

tại Quyết định số 1204/QĐ-UBND ngày 19/6/2023; tổ chức công bố, công khai 

theo quy định. 

- Thẩm định làm cơ sở trình UBND phê duyệt: đồ án Quy hoạch phân khu 

xây dựng KCN Trung Thành, huyện Ý Yên (tỷ lệ 1/2.000); Quy hoạch phân khu I 

(phân khu trung tâm); Quy hoạch phân khu II (phân khu phía Bắc) trên địa bàn 

thành phố Nam Định; Điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng một số thị trấn 

thuộc các huyện, tỉnh Nam Định đến năm 2030.  

- Thẩm định Nhiệm vụ và dự toán điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng 

thị trấn Nam Giang, huyện Nam Trực đến năm 2035; Nhiệm vụ và dự toán Quy 

hoạch chung đô thị mới Đại Đồng, huyện Giao Thuỷ, tỉnh Nam Định đến năm 

2045; Nhiệm vụ và dự toán Điều chỉnh quy hoạch xây dựng vùng huyện Vụ Bản 

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.  

- Tham mưu UBND tỉnh cho phép điều chỉnh thời gian lập các quy hoạch: 

Điều chỉnh quy hoạch xây dựng vùng huyện Xuân Trường, tỉnh Nam Định đến 

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Quy hoạch Phân khu VI trên địa bàn huyện 

Mỹ Lộc; Điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Cát Thành, thị trấn Ninh Cường, 

huyện Trực Ninh, tỉnh Nam Định đến năm 2030; … 

- Thực hiện công bố, công khai, minh bạch các thông tin về quy hoạch xây 

dựng vẫn được duy trì thực hiện, đảm bảo đúng theo quy định tạo thuận lợi cho 

các nhà đầu tư tiếp cận, tìm hiểu cơ hội đầu tư. 

* Đã tham mưu và tổ chức lập các đồ án quy hoạch trọng tâm: 

- Quy hoạch phân khu IX.A - Điều chỉnh quy hoạch phân khu hai bên 

tuyến đường Nam Định - Phủ Lý (đoạn qua địa phận tỉnh Nam Định) - Khu vực 

phía Bắc đường Nam Định - Phủ Lý: UBND tỉnh Nam Định đã phê duyệt Nhiệm 

vụ và dự toán tại Quyết định số 2371/QĐ-UBND ngày 28/11/2023. Đang thực 

hiện các bước tiếp theo theo quy định. 
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 -  Quy hoạch xây dựng vùng liên huyện Hải Hậu - Giao Thủy đến năm 

2040, tầm nhìn đến năm 2050; Quy hoạch xây dựng vùng liên huyện Nghĩa Hưng 

- Ý Yên đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050: Đã báo cáo thông qua Ban Kinh 

tế ngân sách HĐND tỉnh vào tháng 11/2022. Đang cập nhật, hoàn thiện theo Quy 

hoạch tỉnh Nam Định thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1729/QĐ-TTg ngày 29/12/2023. 

Đăng ký trình HĐND tỉnh tại kỳ họp thường lệ năm 2024. 

- Quy hoạch xây dựng vùng liên huyện Nam Trực - Trực Ninh đến năm 

2040, tầm nhìn đến năm 2050: Đã họp Hội đồng thẩm định quy hoạch ngày 

22/12/2023. Đang cập nhật, hoàn thiện theo Quy hoạch tỉnh Nam Định thời kỳ 

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại 

Quyết định số 1729/QĐ-TTg ngày 29/12/2023. Đăng ký trình HĐND tỉnh tại kỳ 

họp thường lệ năm 2024. 

* Đánh giá tiến độ thực hiện theo Chương trình công tác trọng tâm năm 

2023 của UBND tỉnh theo Quyết định số 116/QĐ-UBND ngày 12/01/2023 và 

Công văn số 29/UBND-VP2 ngày 16/02/2023 của UBND tỉnh: 

Theo Danh mục Chương trình công tác trọng tâm của UBND tỉnh năm 

2023, Sở Xây dựng là cơ quan chủ trì thực hiện: Quy hoạch xây dựng vùng liên 

huyện Nam Trực - Trực Ninh đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050 và Quy chế 

quản lý kiến trúc thành phố Nam Định, tỉnh Nam Định; Sở Xây dựng đã triển 

khai theo đúng tiến độ hợp đồng đã ký. Tuy nhiên, để đảm bảo tính đồng bộ và 

phù hợp với Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, 02 

nhiệm vụ trên Sở đã báo cáo UBND tỉnh trình HĐND tỉnh vào kỳ họp giữa năm 

2024. 

* Công tác quản lý quy hoạch xây dựng, kiến trúc và cấp giấy phép 

xây dựng ở các huyện, TP Nam Định  

- Việc lập, phê duyệt Quy hoạch theo phân cấp: UBND các huyện, thành 

phố đã chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn, các chủ đầu tư… thực hiện lựa 

chọn đơn vị có đủ chức năng để tiến hành lập quy hoạch, được cơ quan chức 

năng thẩm định nhiệm vụ quy hoạch và đồ án quy hoạch. 

Tổng số giấy phép xây dựng đã cấp: 1.122 GPXD (trong đó: 1.087 GPXD 

cấp cho nhà ở riêng lẻ, 35 GPXD cấp cho công trình, dự án).  

 (theo số liệu thống kê ngành Xây dựng năm 2023) 

5. Công tác quản lý đầu tư xây dựng và cấp chứng chỉ hành nghề hoạt 

động xây dựng 

* Về quản lý đầu tư xây dựng: 

- Sở Xây dựng ban hành: 

+ Quyết định số 170/QĐ-SXD ngày 19/12/2023 về việc công bố Đơn giá 

nhân công xây dựng trên địa bàn tỉnh Nam Định. 
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 + Quyết định số 172/QĐ-SXD ngày 22/12/2023 công bố Bảng giá ca máy 

và thiết bị thi công xây dựng trên địa bàn tỉnh Nam Định. 

- Về tình hình thẩm định dự án: Tập trung hoàn thành thẩm định các dự án 

trọng điểm của Tỉnh, dự án phục hồi kinh tế - xã hội; công tác thẩm định công 

trình đã phát hiện nhiều sai sót đề xuất các giải pháp kỹ thuật hợp lý về kiến trúc, 

kết cấu, điện, nước,… để thiết kế công trình tuân thủ theo đúng quy chuẩn, quy 

phạm và các tiêu chuẩn áp dụng, giúp chủ đầu tư khai thác tối đa hiệu quả của 

công trình, tiết kiệm vốn đầu tư. Thời gian thẩm định 100% hồ sơ trước thời hạn, 

cụ thể: 

+ Trình cho phép lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư; trình thẩm định, 

phê duyệt báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư: 23 hồ sơ. 

+ Tham gia ý kiến thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, chủ 

trương điều chỉnh: 17 hồ sơ. 

+ Tham gia ý kiến thẩm định hồ sơ: 11 hồ sơ. 

+ Thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi, báo cáo kinh tế kỹ thuật: 60 hồ sơ. 

+ Thẩm định thiết kế xây dựng triển khai sau TKCS: 41 hồ sơ. 

+ Thẩm định nhiệm vụ sự nghiệp công: 06 hồ sơ. 

* Về công tác Giải phóng mặt bằng:  

+ Tham gia tổ công tác GPMB theo yêu cầu của UBND tỉnh, cử cán bộ 

tham gia Đoàn kiểm tra của tỉnh trong lĩnh vực GPMB. Tham gia và hoàn thành 

tốt các nhiệm vụ được giao như công tác GPMB theo yêu cầu của UBND tỉnh; 

hướng dẫn, rà soát, giúp hội đồng GPMB các huyện, thành phố hướng dẫn xử lý 

giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong công tác GPMB góp phần đẩy 

nhanh tiến độ thực hiện các dự án. 

+ Chủ trì tham mưu cho UBND tỉnh, Sở Xây dựng và hướng dẫn UBND 

các huyện, TP Nam Định bồi thường, hỗ trợ thiệt hại về nhà, công trình xây dựng 

khác gắn liền với đất khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Nam Định. 

+ Tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh Quyết định số 62/2021/QĐ-UBND 

ngày 21/12/2022 của UBND tỉnh ban hành bộ đơn giá bồi thường, hỗ trợ thiệt hại 

về nhà, công trình xây dựng khác gắn liền với đất khi nhà nước thu hồi đất trên 

địa bàn tỉnh. 

* Cấp chứng chỉ hoạt động xây dựng: 

- Cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng cho 702 cá nhân. 

- Cấp chứng chỉ năng lực hoạt đông xây dựng cho 121 tổ chức. 

- Cấp chứng hành nghề Kiến trúc sư: 14 cá nhân. 

- Kiểm tra năng lực hoạt động xây dựng của các đơn vị được cấp chứng chỉ 

năng lực hoạt động xây dựng: 05 đơn vị. 

* Công tác quản lý đầu tư xây dựng ở các huyện, TP Nam Định  

- Tổng số công trình khởi công mới trên địa bàn các huyện, thành phố Nam 
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Định: 521 hồ sơ.  

- Công tác giải phóng mặt bằng: Công tác giải phóng mặt bằng các dự án 

được thực hiện theo đúng trình tự đảm bảo tính chính xác, công bằng và tiến độ 

thực hiện. 

(theo số liệu thống kê ngành Xây dựng năm 2023) 

6. Công tác quản lý phát triển đô thị và hạ tầng kỹ thuật 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 

31/5/2023 về thực hiện Nghị quyết số 148/NQ-CP ngày 11/11/2022 của Chính 

phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị Quyết số 06-

NQ/TW ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị về Quy hoạch, xây dựng, quản lý và 

phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

- Về Đề án phân loại đô thị thành phố Nam Định (dự kiến mở rộng địa giới 

hành chính) và lập Báo cáo đánh giá trình độ phát triển cơ sở hạ tầng của khu vực 

dự kiến thành lập 03 phường thuộc thành phố Nam Định sau mở rộng địa giới 

hành chính: Đã hoàn thiện và trình Thủ tướng Chính phủ và Bộ Xây dựng tại Tờ 

trình số 122/TTr-UBND ngày 09/11/2023. 

- Thực hiện Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 15/8/2023 của UBND tỉnh về 

việc thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã tỉnh Nam Định 

2023-2025, Sở Xây dựng ban hành các văn bản hướng dẫn UBND các huyện, thành 

phố Nam Định một số nội dung thực hiện đánh giá, phân loại đô thị đối với thị trấn; 

trình tự lập, thẩm định, quyết định đề án phân loại đô thị.  

- Tổ chức thẩm định Đề án phân loại đô thị loại V đối với đô thị hình thành 

trên cơ sở sắp xếp lại đơn vị hành chính tại huyện Hải Hậu, Giao Thủy và Nghĩa 

Hưng. 

- Rà soát, phân loại tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước đô thị tại thành phố Nam 

Định: Đã báo cáo UBND tỉnh kết quả rà soát tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước đô thị 

TP Nam Định. 

- Báo cáo Bộ Xây dựng tình hình quản lý, phát triển hạ tầng kỹ thuật trên 

địa bàn tỉnh. Rà soát báo cáo những khó khăn vướng mắc và đề xuất kiến nghị 

trong quản lý và phát triển cấp, thoát nước. 

- Tham gia ý kiến Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư; điều chỉnh Báo cáo 

đề xuất chủ trương đầu tư dự án: 235 hồ sơ. 

- Tham gia hội đồng đánh giá tác động môi trường: 58 dự án. 

* Công tác quản lý phát triển đô thị và hạ tầng kỹ thuật ở các huyện, 

TP Nam Định  

- Sở Xây dựng đã ban hành Công văn số 1875/SXD-PTĐT ngày 14/9/2023 

hướng dẫn một số nội dung thực hiện đánh giá, phân loại đô thị đối với thị trấn; 

trình tự lập, thẩm định, quyết định đề án phân loại đô thị.  

- Về phát triển đô thị: Hiện có 12 dự án phát triển đô thị trên địa bàn 

UBND các huyện, thành phố Nam Định. 
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 - Về hạ tầng kỹ thuật: Đã được đầu tư, cải tạo nâng cấp, đảm bảo đạt 

chuẩn các tiêu chí NTM.  

(theo số liệu thống kê ngành Xây dựng năm 2023). 

7. Công tác Quản lý nhà và Vật liệu xây dựng 

* Lĩnh vực Quản lý nhà & thị trường Bất động sản: 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành: 

+ Quyết định số 982/QĐ-UBND ngày 17/5/2023 của UBND tỉnh phê duyệt 

Chương trình phát triển nhà ở giai đoạn 2021-2030. 

+ Quyết định 1341/QĐ-UBND ngày 07/7/2023 của UBND tỉnh phê duyệt 

điều chỉnh Kế hoạch phát triển nhà ở giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch phát triển 

nhà ở năm 2023. 

+ Quyết định số 23/2023/QĐ-UBND ngày 28/7/2023 của UBND tỉnh ban 

hành Quy chế phối hợp, xây dựng, duy trì hệ thống thông tin, chia sẻ, cung cấp 

thông tin, giữ liệu về nhà ở và thị trường bất động sản trên địa bàn tỉnh Nam Định. 

+ Quyết định số 37/2023/QĐ-UBND ngày 18/10/2023 của UBND tỉnh ban 

hành Quy định về đánh số nhà trên địa bàn tỉnh Nam Định. 

- Đề án “Đầu tư xây dựng ít nhất 01 triệu căn hộ nhà ở xã hội cho đối 

tượng thu nhập thấp, công nhân khu công nghiệp giai đoạn 2021-2030”, trên địa 

bàn tỉnh Nam Định đã được UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tại văn bản số 

153/KH-UBND ngày 29/11/2023. 

- Về công tác bàn giao quỹ nhà ở cũ thuộc SHNN: Tổ chức hội nghị họp về 

bàn giao, tiếp nhận, quản lý vận hành quỹ nhà ở cũ thuộc SHNN trên địa bàn thành 

phố Nam Định 

- Tham mưu UBND tỉnh về việc thực hiện Nghị định số 69/2021/NĐ-CP 

của Chính phủ về cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư trên địa bàn thành phố Nam Định. 

- Báo cáo Bộ Xây dựng kết quả thực hiện chính sách pháp luật về quản lý, 

vận hành và cải tạo, xây dựng lại chung cư.  

- Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển nhà ở năm 2023: 20 dự án với tổng quy 

mô đất dự án là 70,76 ha trong đó đất ở là 26,65 ha đạt tỷ lệ 6,93%. 

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch phát triển nhà ở năm 2023 đã được UBND 

tỉnh Nam Định phê duyệt tại Quyết định số 2643/QĐ-UBND ngày 27/12/2023. 

* Lĩnh vực Vật liệu xây dựng: 

- Phối hợp các doanh nghiệp về việc hợp tác công bố giá vật liệu xây dựng, 

thiết bị đến chân công trình xây dựng định kỳ tại Sở Xây dựng. 

- Công bố giá vật liệu xây dựng đến chân công trình theo hàng tháng; Chỉ 

số giá xây dựng công trình của tỉnh Nam Định theo hàng tháng và quý.  

- Thông báo kiểm tra nhà nước về chất lượng sản phẩm hàng hoá nhập 

khẩu: 36 hồ sơ; tiếp nhận hồ sơ công bố hợp quy: 04 hồ sơ. 

* Công tác quản lý nhà ở, công sở, thị trường bất động sản; xây dựng 
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NTM nâng cao, kiểu mẫu ở các huyện, TP Nam Định; Công tác quản lý vật liệu 

xây dựng ở các huyện, TP Nam Định (theo Đề án phát triển vật liệu xây dựng tỉnh 

Nam Định thời kỳ 2021-2030, định hướng đến năm 2050 tại Quyết định số 

2794/QĐ-UBND ngày 20/12/2021) 

- Số lượng cơ sở sản xuất gạch Tuynel là 25 cơ sở; sản xuất vật liệu xây 

dựng không nung là 61 cơ sở. 

- Về cơ bản các cơ sở sản xuất vật liệu xây dựng chấp hành nghiêm túc các 

quy định về bảo vệ môi trường, không gây ảnh hưởng đến công tác bảo vệ môi 

trường. 

(theo số liệu thống kê ngành Xây dựng năm 2023) 

8. Công tác quản lý chất lượng công trình xây dựng, chất lượng sản 

phẩm xây dựng, an toàn lao động trong xây dựng và quản lý dịch vụ công 

- Về kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành thi công xây dựng hạng mục 

công trình, công trình xây dựng: Đã tiếp nhận và ban hành 49 văn bản chấp thuận 

kết quả nghiệm thu của chủ đầu tư.  

- Về kiểm tra công tác nghiệm thu trong quá trình thi công xây dựng: Tiến 

hành kiểm tra và thông báo kết quả kiểm tra đối với 14 công trình. 

- Tham mưu kiểm định đánh giá chất lượng công trình 27 điểm chung cư 

cũ thuộc Sở hữu nhà nước trên địa bàn thành phố Nam Định. 

- Báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả 

công tác tổ chức thi hành pháp luật” giai đoạn 2018 - 2022. 

- Báo cáo kiểm tra hoạt động của các tổ chức hoạt động thí nghiệm chuyên 

ngành Xây dựng. 

* Công tác quản lý chất lượng công trình xây dựng, chất lượng sản 

phẩm xây dựng, an toàn lao động trong xây dựng và quản lý dịch vụ công ở 

các huyện, TP Nam Định  

 - Tình hình khởi công xây dựng công trình trên địa bàn: 521 công trình. 

- Tình hình kiểm tra công tác nghiệm thu và kiểm tra công tác an toàn lao 

động trong thi công công trình: 408 công trình và hạng mục công trình trước khi 

bàn giao đưa vào sử dụng.  

(theo số liệu thống kê ngành Xây dựng năm 2023) 

9. Công tác thanh tra, kiểm tra 

* Việc triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra: 

- Tham mưu Kế hoạch số 292/KH-SXD ngày 20/02/2023 về việc thực hiện 

Kết luận thanh tra số 2326/KL-TTCP ngày 29/12/2022 của Tổng Thanh tra Chính 

phủ về trách nhiệm của UBND tỉnh Nam Định trong việc thực hiện pháp luật về 

thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng; 

công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản và quản lý, sử dụng đất tại tỉnh Nam 

Định. 
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- Hoàn thành các cuộc kiểm tra theo Kế hoạch số 466/KH-SXD ngày 

14/3/2023; Kế hoạch số 1022/KH-SXD ngày 25/5/2023 của Sở Xây dựng về 

kiểm tra các dự án đầu tư bằng nguồn vốn ngoài ngân sách có sử dụng đất theo 

Văn bản số 961/UBND-VP3 ngày 22/12/2022 của UBND tỉnh về việc thực hiện 

khắc phục vi phạm, khuyết điểm theo kết luận của Đoàn kiểm tra 477-Uỷ ban 

kiểm tra Trung ương. 

- Tham mưu thực hiện Kết luận của Thanh tra Chính phủ và Kế hoạch số 

309-KH/BCSĐ ngày 13/12/2022 của Ban cán sự đảng UBND tỉnh. 

- Hoàn thành 06 cuộc thanh tra chuyên ngành theo kế hoạch thanh tra năm 

2023. Đạt 100% kế hoạch. 

- Hoàn thành 02/02 cuộc kiểm tra theo kế hoạch kiểm tra năm 2023. Đạt 

100% kế hoạch. 

- Kiểm tra thực hiện chức năng quản lý nhà nước về xây dựng theo phân 

cấp đối với UBND huyện Nghĩa Hưng; UBND huyện Hải Hậu. 

- Hoàn thành cuộc kiểm tra công tác cải cách hành chính; Phòng, chống 

tham nhũng; thực hiện nhiệm vụ công vụ; quản lý tài sản công và việc thực hiện 

phân cấp quản lý công chức, viên chức, người lao động năm 2023; Kiểm tra công 

tác xét cấp chứng chỉ hành nghề, chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng. 

- Hướng dẫn UBND các huyện, thành phố Nam Định; Ban Quản lý các 

KCN tỉnh; UBND các xã, phường, thị trấn; Ban Quản lý đầu tư xây dựng các 

huyện về việc tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm và hướng dẫn công tác quản lý 

về xây dựng trên địa bàn tỉnh. 

- Xây dựng kế hoạch thanh tra ngành Xây dựng tỉnh Nam Định năm 2024 

đã được UBND tỉnh Nam Định phê duyệt tại Quyết định số 2555/QĐ-UBND 

ngày 20/12/2023. 

- Kết quả thanh tra, kiểm tra:  

 + Tổng số tiền thu hồi: 107.255.000 đồng. 

+ Tổng số tiền khi quyết toán phải cắt giảm: 0 đồng. 

- Tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng: 550.000.000 đồng. 

* Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo: 

- Tham gia tiếp dân tại trụ sở UBND tỉnh và phòng tiếp dân tại cơ quan.  

- Đã tiếp nhận 31 đơn thư. Việc giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo có liên 

quan đến xây dựng được giải quyết kịp thời, không có hiện tượng khiếu kiện vượt 

cấp, công tác tổ chức tiếp công dân được thực hiện đều đặn đúng pháp luật.  

* Công tác phòng, chống tham nhũng: 

- Tham mưu ban hành: 

+ Kế hoạch số 774/KH-SXD ngày 19/4/2023 về tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng năm 2023. 
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+ Kế hoạch số 170/KH-SXD ngày 02/02/2023 về thực hiện nhiệm vụ công 

tác PCTN năm 2023. 

+ Quyết định số 20/QĐ-SXD ngày 17/02/2022 về việc ban hành Chương 

trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023. 

+ Kế hoạch số 774/KH-SXD ngày 19/4/2023 về Kế hoạch tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN năm 2023. 

+ Báo cáo công tác PCTN, tiêu cực phục vụ xây báo cáo định kỳ của Ban 

cán sự đảng Chính phủ Quý I, Quý II, Quý III, 9 tháng và năm 2023. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt pháp luật về phòng, chống 

tham nhũng cho cán bộ và công chức cơ quan. Tiếp tục triển khai chương trình 

hành động của ngành Xây dựng về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết 

kiệm chống lãng phí.  

- Thực hiện tốt chế độ công khai minh bạch về tài sản, thu nhập và sửa đổi 

Quy chế làm việc, Quy chế chi tiêu nội bộ cho phù hợp với quy định. 

* Công tác thanh tra, kiểm tra ở các huyện, TP Nam Định  

- Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng, phối hợp với UBND các 

xã, phường, thị trấn, các đơn vị thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về 

xây dựng kiểm soát trật tự xây dựng tại các khu đô thị, khu tái định cư, nhà ở 

riêng lẻ, thiết kế nhiều tầng, nhiều căn hộ. 

- Thường xuyên kiểm tra, quản lý công tác quản lý hè đường, hệ thống 

biển báo, tín hiệu đền giao thông, sơn vạch kẻ đường; duy tu điện chiếu sáng, cây 

xanh, thoát nước thường xuyên đảm bảo sáng – xanh – sạch – đẹp… Duy trì vận 

hành tốt các cụm đèn tín hiệu, biển báo giao thông, biển tên đường, phố, giải 

phân cách, tăng cường kiểm soát tải trọng xe; quản lý bảo vệ kết cấu hạ tầng giao 

thông đường bộ. 

- Tổng số các công trình được kiểm tra, thanh tra về trật tự xây dựng: 83 

công trình, ra quyết định xử phạt 82 công trình. 

(theo số liệu thống kê ngành Xây dựng năm 2023) 

10. Công tác thi đua khen thưởng 

Năm 2023, đã tham mưu Hội đồng thi đua khen thưởng của Sở Xây dựng họp 

xét các hình thức khen thưởng cho CBCC-LĐ cơ quan Sở Xây dựng như sau: 

+ Đề nghị UBND tỉnh tặng Danh hiệu Tập thể lao động xuất sắc cho 01 tập 

thể. 

+ Đề nghị UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 02 cá nhân 

+ Đề nghị Giám đốc Sở công nhận: 07 Tập thể đạt danh hiệu Lao động tiên 

tiến và Chiến sỹ thi đua cấp cơ sở cho 11 cá nhân cơ quan Văn phòng Sở, Thanh 

tra Sở, Chi cục giám định xây dựng và các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở.  

+ Đề nghị Giám đốc Sở tặng Giấy khen cho 04 tập thể và 48 cá nhân và cơ 

quan Văn phòng Sở, Thanh tra Sở, Chi cục giám định xây dựng và các đơn vị sự 

nghiệp thuộc Sở.  
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11. Hoạt động của các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở 

11.1. Viện Quy hoạch xây dựng Nam Định 

* Hoạt động thực hiện dịch vụ sự nghiệp công: Hoàn thành 02 nhiệm vụ 

cung cấp dịch vụ sự nghiệp công đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng do UBND 

tỉnh Nam Định và Sở Xây dựng giao:  

- Xây dựng kế hoạch phát triển nhà ở năm 2024 trên địa bàn tỉnh Nam 

Định. 

- Xây dựng, thu thập, duy trì hệ thống cơ sở dữ liệu trong các lĩnh vực 

quản lý nhà nước về quy hoạch xây dựng; Phát triển cổng thông tin điện tử. 

* Dịch vụ tư vấn xây dựng: Triển khai theo đúng tiến độ dự án. 

* Hoạt động dịch vụ: 

- Dịch vụ sự nghiệp công:      2635,8 triệu đồng. 

- Tổng doanh thu dịch vụ:    16.156 triệu đồng. 

- Năm 2023, tổng thu nhập bình quân của người lao động trong đơn vị là 

5.500.000/người/tháng. 

11.2. Trung tâm Giám định chất lượng xây dựng  

- Kết quả hoạt động dịch vụ sự nghiệp công: Đơn vị đã thực hiện 03 nhiệm 

vụ đúng kế hoạch đảm bảo chất lượng theo quy định: 

+ Khảo sát, lập quy trình bảo trì các công trình xây dựng đã đưa vào sử 

dụng nhưng chưa có quy trình bảo trì năm 2023. 

+ Kiểm định, đánh giá chất lượng 27 điểm chung cư cũ trên địa bàn thành 

phố Nam Định.  

+ Khảo sát, xác định đơn giá nhân công xây dựng; xác định bảng giá ca 

máy, thiết bị thi công xây dựng trên địa bàn tỉnh Nam Định năm 2023. 

- Kết quả đạt được trong hoạt động dịch vụ tư vấn thẩm tra TKKT- 

TKBVTC, dự toán, tổng dự toán các công trình XDCB: Tổng số hợp đồng tư vấn 

đã thực hiện trong năm 128 hợp đồng, sản lượng đạt 12.061 triệu đồng. 

11.3. Ban Quản lý khu nhà ở sinh viên tập trung thành phố Nam Định 

- Công tác cho thuê phòng thực hiện theo đúng các quy định hiện hành của 

nhà nước. Số phòng đến hiện tại đã cho thuê đạt tỷ lệ khoảng 85% đáp ứng tương 

đối đầy đủ nhu cầu về nhà ở của học sinh, sinh viên trên địa bàn Tỉnh.  

- Công tác phòng chống cháy nổ, PCCC luôn được quan tâm và nghiêm túc 

thực hiện. 

- Thường xuyên kiểm tra đôn đốc, nhắc nhở toàn bộ CBNV trong Ban 

cũng như các đối tượng học sinh, sinh viên đang thuê phòng trong Cụm nhà ở 

có ý thức bảo vệ, giữ gìn tài sản, vệ sinh chung cảnh quan môi trường trong 

khu vực. 

- Năm 2023, thu nhập bình quân của người lao động đạt 

6.000.000đ/người/tháng. 
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12. Ban quản lý dự án ĐTXD các huyện 

 Năm 2023, các Ban quản lý dự án ĐTXD các huyện tham gia vào quá 

trình thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà 

nước. Ban quản lý dự án ĐTXD các huyện đã thực hiện tốt công tác quản lý đầu 

tư công trình sử dụng vốn ngân sách nhà nước theo phân cấp của UBND tỉnh, 

UBND huyện. Đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án đầu tư công năm 2023 trên 

địa bàn các huyện. Tăng cường công tác quản lý về chất lượng công trình và việc 

thực hiện xây dựng theo quy hoạch mặt bằng xây dựng được duyệt. Phối hợp 

cùng các phòng, ban tham mưu UBND huyện các công tác đầu tư công theo Luật 

đầu tư công ngày 13/6/2019.   

B. MỘT SỐ TỒN TẠI HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN   

I. Một số khó khăn, tồn tại, hạn chế 

- Một số văn bản QPPL vẫn còn thiếu tính đồng bộ, chưa rõ ràng, cụ thể, 

chậm được sửa đổi, bổ sung, ban hành gây khó khăn cho quá trình thực hiện. 

- Chất lượng tham mưu của một số đơn vị chưa đạt yêu cầu; tính chủ động, 

kinh nghiệm, năng lực của một số cán bộ chưa đáp ứng trong giai đoạn hiện nay. 

- Đối với Lĩnh vực quy hoạch kiến trúc: 

+ Chất lượng hồ sơ quy hoạch trình thẩm định của một số chủ đầu tư chưa 

đảm bảo theo quy định, phải yêu cầu bổ sung, hoàn thiện. 

+ Quy hoạch chung xây dựng xã, quy hoạch chi tiết do UBND cấp huyện 

phê duyệt chưa được gửi về Sở để lưu trữ và quản lý theo quy định. 

- Đối với Lĩnh vực hoạt động xây dựng: 

+ Chất lượng hồ sơ thiết kế trình thẩm định của một số chủ đầu tư chưa đạt 

yêu cầu, phải yêu cầu chỉnh sửa sai sót như thiết kế chưa phù hợp với quy hoạch 

(cao độ san nền, cao độ tim đường, mặt cắt ngang đường…..) 

+ Công tác thiết kế và thẩm duyệt phòng cháy, chữa cháy chưa được quan 

tâm. 

- Đối với lĩnh vực phát triển đô thị và hạ tầng kỹ thuật: 

Một số địa phương chưa tập trung nghiên cứu Nghị quyết, Nghị định, 

Thông tư liên quan tới lĩnh vực phát triển đô thị dẫn tới chậm triển khai thực hiện 

lập chương trình phát triển đô thị các thị trấn, lập đề án phân loại đô thị. (hiện nay 

trên địa bàn tỉnh có 5/17 đô thị đã được cấp có thẩm quyền công nhận loại đô thị, 

riêng 4 đô thị Cồn, Yên Định, Quỹ Nhất, Giao Thuỷ thuộc diện sắp xếp đơn vị 

hành chính đã lập và thông qua đề án phân loại đô thị, còn lại chưa thực hiện lập 

đề án phân loại đô thị). 

- Đối với Lĩnh vực quản lý vật liệu xây dựng: 

Công tác khảo sát, công bố giá vật liệu xây dựng gặp nhiều khó khăn do 

các đơn vị sản xuất, kinh doanh vật liệu không hợp tác. 

- Đối với Lĩnh quản lý chất lượng công trình xây dựng: 
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Qua kiểm tra công tác nghiệm thu công trình xây dựng nhận thấy công tác 

quản lý chất lượng công trình xây dựng hiện nay một số khó khăn như: Các chủ 

đầu tư chưa thực sự quan tâm đến việc thông báo khởi công xây dựng và báo cáo 

về thông tin hạng mục công trình, công trình xây dựng.  

- Công tác thanh tra, kiểm tra: 

Công tác kiểm tra, quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn các huyện, thành 

phố chưa thường xuyên, còn hạn chế. 

- Công tác tổng hợp và thực hiện chế độ báo cáo thống kê trong ngành xây 

dựng còn yếu, số liệu cung cấp từ Phòng Kinh tế hạ tầng, Phòng Quản lý đô thị 

và các đơn vị liên quan còn chưa đầy đủ và kịp thời nên gặp khó khăn trong việc 

báo cáo định kỳ cũng như đột xuất, không thuận lợi cho công tác theo dõi, quản 

lý, thực hiện chức năng của Ngành. 

II. Nguyên nhân 

- Các quy định của pháp luật chưa cụ thể và rõ ràng, chưa đồng bộ còn có 

cách hiểu khác nhau; Lĩnh vực xây dựng phức tạp, liên quan nhiều các quy định 

của pháp luật, nhiều cấp, nhiều ngành. 

- Việc phân giao quyền hạn, trách nhiệm cho các cơ quan quản lý nhà nước 

ngành Xây dựng trong các văn bản quy phạm pháp luật, hệ thống cơ quan quản lý 

nhà nước về xây dựng ở địa phương còn một số bất cập, chồng chéo, chưa đầy 

đủ, cụ thể. 

- Một số chủ đầu tư (nguồn vốn khác) chưa tích cực nghiên cứu các quy 

định của pháp luật về xây dựng do đó khi triển khai thực hiện còn lúng túng. 

- Năng lực trình độ của một số đơn vị tư vấn chưa đáp ứng yêu cầu trong 

giai đoạn hiện nay. 

- Một số cán bộ, công chức viên chức chưa chủ động nghiên cứu các quy 

định pháp luật, chưa bám sát nhiệm vụ được giao, còn đang chông chở, ỷ lại cấp 

trên… 

- Nhận thức về một số vấn đề về phát triển nhà ở xã hội, tháo gỡ khó khăn 

cho thị trường bất động sản, các vấn đề liên quan đến đổi mới cơ chế chính sách 

trong quản lý đầu tư xây dựng, phát triển đô thị còn khác nhau nên dẫn đến việc 

chỉ đạo, triển khai còn chưa đồng bộ.  

- Cơ chế chính sách khuyến khích, huy động các nguồn lực cho đầu tư phát 

triển hạ tầng kỹ thuật đô thị, phát triển nhà ở xã hội chưa phát huy hiệu quả. 

- Các đơn vị đăng ký trong thông báo giá chưa kịp thời gửi thông báo giá 

hàng tháng, hàng quý hoặc khi có thay đổi nên việc cập nhật giá còn gặp nhiều 

khó khăn, mặc dù đã đề nghị phối hợp nhiều lần.  

III. Đề xuất, kiến nghị 

- Tăng cường hơn nữa việc kiểm tra công tác nghiệm thu trong quá trình 

thi công xây dựng nhằm đôn đốc, nhắc nhở chủ đầu tư cùng các bên liên quan 

thực hiện nghiêm các quy định của Nhà nước về công tác quản lý chất lượng và 
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an toàn lao động trong quá trình thi công xây dựng. Đồng thời phát hiện sớm 

những bất cập, bất hợp lý trong thiết kế để có biện pháp điều chỉnh từ đó nâng 

cao chất lượng công trình cũng như mang lại hiệu quả đầu tư xây dựng. 

- Đề nghị các Phòng Kinh tế hạ tầng các chuyện, Phòng Quản lý đô thị 

thành phố Nam Định và các Ban Quản lý dự án tham mưu UBND các huyện tăng 

cường quản lý Nhà nước về xây dựng trên địa bàn, đặc biệt lĩnh vực quy hoạch, 

quản lý dự án đầu tư, quản lý trật tự xây dựng. 

- Các chủ đầu tư khi quyết định đầu tư cần quan tâm hơn nữa đến các quy 

định về quy hoạch, tổng mặt bằng dự án và công tác PCCC của công trình để 

đảm bảo tuân thủ các quy định của pháp luật, nâng cao hiệu quả của các dự án 

đầu tư xây dựng. 

Phần thứ hai 

TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2024 

Ngành Xây dựng Nam Định đề ra nhiệm vụ trọng tâm của năm 2024 là: 

Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nâng cao tinh thần trách nhiệm, 

đạo đức công vụ của cán bộ công chức, làm tốt việc hướng dẫn và triển khai thực 

hiện các văn bản quy phạm pháp luật; nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm 

của từng tổ chức, cá nhân trong việc tuân thủ pháp luật; tạo chuyển biến tích cực 

trong lĩnh vực quy hoạch xây dựng, nâng cao chất lượng các dự án đầu tư trên địa 

bàn và tăng cường công tác quản lý về trật tự xây dựng và đô thị; tham mưu cho 

Tỉnh về cơ chế chính sách thu hút đầu tư, phục vụ tích cực cho đầu tư và phát 

triển trên địa bàn Tỉnh; thực hiện hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ được giao. 

Nhiệm vụ cụ thể trong lĩnh vực quản lý nhà nước: 

1. Công tác Cải cách hành chính 

- Thực hiện có hiệu quả công tác trong CCHC thuộc lĩnh vực của ngành 

với các nội dung: Công tác chỉ đạo điều hành CCHC; Cải cách thể chế; Cải các 

TTHC; Cải cách tổ chức bộ máy; Đổi mới và nâng cao chất lượng đội ngũ cán 

bộ, công chức, viên chức; Cải cách tài chính công; Hiện đại hóa nền hành chính 

nhà nước; Công tác thanh tra, kiểm tra CCHC; Triển khai dịch vụ hành chính 

công – một cửa điện tử đối với các thủ tục hành chính của Sở. Thực hiện 100% 

số TTHC hoàn thành trước và đúng hạn. Tiếp tục nâng cao điểm số CCHC so với 

năm 2023. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý nhà nước và 

phục vụ người dân, phổ biến kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật, thông tin 

hoạt động của ngành, được duy trì hoạt động thường xuyên và luôn cập nhật 

thông tin mới. Đặc biệt là công bố giá vật liệu xây dựng hàng tháng và chỉ số giá 

xây dựng công trình được đăng ngay trên cổng thông tin điện tử của Sở. 

- Tiếp tục rà soát, cải cách thủ tục hành chính theo hướng đơn giản hóa, 

hoàn thiện và triển khai tiếp nhận, giải quyết TTHC trên phần mềm dịch vụ công 

trực tuyến. 
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2. Công tác quy hoạch xây dựng, kiến trúc và cấp giấy phép xây dựng 

- Tiếp tục triển khai các công việc liên quan đến Lập quy chế quản lý kiến 

trúc thành phố Nam Định, tỉnh Nam Định. 

- Tiếp tục triển khai các công việc liên quan đến thẩm định các đồ án quy 

hoạch do UBND tỉnh phê duyệt theo thẩm quyền khi có yêu cầu của chủ đầu tư. 

- Tiếp tục triển khai các công việc có liên quan đến các Đồ án quy hoạch 

trọng tâm do Sở Xây dựng làm chủ đầu tư: 

+ Quy hoạch phân khu IX.A - Điều chỉnh quy hoạch phân khu hai bên 

tuyến đường Nam Định - Phủ Lý (đoạn đi qua địa phận tỉnh Nam Định) - Khu 

vực phía Bắc đường Nam Định - Phủ Lý. 

+ Quy hoạch xây dựng vùng liên huyện Hải Hậu - Giao Thủy đến năm 

2040, tầm nhìn đến năm 2050; 

+ Quy hoạch xây dựng vùng liên huyện Nghĩa Hưng - Ý Yên đến năm 

2040, tầm nhìn đến năm 2050. 

+ Quy hoạch xây dựng vùng liên huyện Nam Trực - Trực Ninh đến năm 

2040, tầm nhìn đến năm 2050.  

3. Công tác quản lý đầu tư xây dựng và cấp chứng chỉ hành nghề hoạt 

động xây dựng  

- Tham mưu báo cáo UBND tỉnh lập thủ tục ban hành bộ đơn giá bồi 

thường, hỗ trợ thiệt hại về nhà, công trình xây dựng khác gắn liền với đất khi nhà 

nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh. 

- Tập trung thực hiện thẩm định các dự án đầu tư, thiết kế các dự án trọng 

điểm của Tỉnh, các dự án phục hồi kinh tế sau đại dịch covid-19, các khu tái định 

cư phục vụ giải phóng mặt bằng… 

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan quản lý nhà nước về đầu tư và xây 

dựng của tỉnh, theo hướng giải quyết nhanh các thủ tục, tạo điều kiện đẩy nhanh 

tiến độ xây dựng, nâng cao hiệu quả vốn đầu tư và chất lượng xây dựng công 

trình. 

- Tham gia công tác giải phóng mặt bằng, tổ thẩm tra quyết toán các công 

trình xây dựng, hội đồng định giá tài sản khi có yêu cầu. 

- Đôn đốc UBND các huyện, thành phố thực hiện nghiêm các Quyết định 

phân cấp của UBND tỉnh và tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa 

bàn quản lý. 

- Tiếp tục hướng dẫn, xét cấp chứng chỉ hoạt động xây dựng cho các tổ 

chức, cá nhân theo Nghị định số 15/2021/NĐ-CP. Tổ chức sát hạch, cấp chứng 

chỉ hành nghề, chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng cho các cá nhân, tổ chức 

theo đúng quy định của pháp luật. 

4. Công tác quản lý hạ tầng kỹ thuật và phát triển đô thị 

- Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc các huyện, thành phố lập đề án phân loại đô 

thị (các thị trấn) và thành lập phường. 
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- Thẩm định đề án phân loại đô thi loại đô thị loại V của các huyện trên địa 

bàn tỉnh. 

- Tiếp trục triển khai Rà soát, phân loại tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước đô 

thị tại thành phố Nam Định.  

- Đẩy nhanh thủ tục các dự án đang triển khai trên địa bàn tỉnh đặc biệt là 

các dự án giao thông đô thị; dự án khu, cụm công nghiệp và dự án nước sạch,... 

- Nâng cao chất lượng công tác thẩm định: Báo cáo nghiên cứu khả thi, 

thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở các dự án, công trình thuộc lĩnh 

vực hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn tỉnh. 

5. Công tác quản lý nhà và vật liệu xây dựng 

- Tham mưu thực hiện Kế hoạch số 153/KH ngày 29/11/2023 của UBND 

tỉnh triển khai thực hiện Đề án “Đầu tư xây dựng ít nhất 01 triệu căn hộ nhà ở xã 

hội cho đối tượng thu nhập thấp, công nhân khu công nghiệp giai đoạn 2021-

2030”, trên địa bàn tỉnh Nam Định 

- Thực hiện công tác quản lý, vận hành quản lý quỹ nhà ở cũ thuộc SHNN 

trên địa bàn thành phố Nam Định. 

- Thực hiện quản lý nhà nước về lĩnh vực giá vật liệu và chỉ số giá xây 

dựng trên địa bàn tỉnh Nam Định; Xây dựng và công bố chỉ số giá xây dựng, giá 

vật liệu xây dựng tỉnh Nam Định. 

- Tiếp nhận hồ sơ công bố hợp quy chất lượng sản phẩm hàng hóa.  

6. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại tố cáo 

- Công tác thanh tra: Tập trung triển khai thực hiện hoàn thành kế hoạch 

thanh tra, kiểm tra của ngành Xây dựng năm 2024. 

- Công tác kiểm tra: 

+ Tiếp tục triển khai kiểm tra việc thực hiện các những nội dung trong 

quyết định phân cấp của UBND Tỉnh đối với UBND các huyện, thành phố. 

 + Tằng cường kiểm tra các lĩnh vực quản lý nhà nước của ngành Xây 

dựng đặc biệt các lĩnh vực về quy hoạch, quản lý trật tự xây dựng... 

- Phối hợp với các đơn vị kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự xây dựng trên 

địa bàn tỉnh. 

- Công tác tiếp dân, giải quyết KNTC và PCTN: Tiếp tục nâng cao chất 

lượng công tác kê khai tài sản, giải quyết khiếu nại, tố cáo, duy trì tốt công tác 

tiếp dân theo đúng quy định. Phối hợp với các Sở, Ban, Ngành, UBND các 

huyện, Thành phố giải quyết các vụ việc phức tạp không để đơn thư tồn đọng.  

- Tiếp tục tuyên truyền Luật Phòng chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết 

kiệm chống lãng phí và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn; đồng thời tổ chức 

tập huấn, phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ chủ chốt của các doanh nghiệp, 

đơn vị hoạt động xây dựng, thuộc Ngành và cử cán bộ tham gia các khóa đào tạo 

bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác thanh tra của Bộ Xây dựng, Thanh tra Chính 

phủ và Thanh tra tỉnh tổ chức. 



19 

 

7. Công tác quản lý chất lượng công trình xây dựng, chất lượng sản 

phẩm xây dựng, an toàn lao động trong xây dựng và quản lý dịch vụ công 

- Tăng cường, đôn đốc kiểm tra công tác nghiệm thu trong quá trình thi 

công, khi hoàn thành thi công xây dựng hạng mục công trình, công trình xây 

dựng theo quy định đặc biệt là các công trình xây dựng sử dụng vốn khác. 

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện hoàn thành kế hoạch kiểm tra 

công tác nghiệm thu trong quá trình thi công xây dựng theo chương trình công tác 

năm 2024. 

- Tập trung nghiên cứu văn bản QPPL theo chức năng nhiệm vụ để nâng 

cao hơn nữa chất lượng tham mưu./. 

 

Nơi nhận:      

- Bộ Xây dựng; 

- TT Tỉnh ủy Nam Định; 

- UBND tỉnh Nam Định; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Ban Giám đốc Sở Xây dựng; 

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng các huyện, thành phố; 

- Ban quản lý dự án ĐTXD các huyện, thành phố; 

- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở; 

- Website Sở Xây dựng; 

- Lưu: VT,VP.  

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Phan Ngọc Linh    
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